
 

 

COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA
 

AREA COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE
 

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 1085 del 30/11/2023 Reg. N. Servizio 117 del 30/11/2023

 

OGGETTO PNRR MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”. Modifica scheda progettuale e conferma
affidamento alla ditta Office Information sas. CUP: B41F22000990006.

 
CIG: CIG: 9631133660 CUP:

 
Visto il decreto sindacale n. 1/23 del 03.01.2023, con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile del
servizio Commercio/ attività produttive;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali" e successive modificazioni;

Visti:
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108,
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, recante:
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233,
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;



Visto il decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale n. prot. 24/2022 - PNRR del 01/04/2022 di
approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione app IO (Comuni) Aprile 2022”;

Visto l’Avviso pubblicato in data 04/04/2022 sul sito
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi;

Dato atto che questa Amministrazione in data 01/06/2022 ha presentato domanda di ammissione all’Avviso
Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO”, al fine di implementare l’offerta dei servizi presenti sull’ APP IO del
comune di Marsicovetere;

Visto il Decreto n. 24 - 2 / 2022 – PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale “APPROVAZIONE
ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO Avviso Misura 1.4.3 "Adozione
app IO" Comuni Aprile 2022” FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 04/05/2022 al 03/06/2022, con il quale
questo Comune è stato ammesso a finanziamento per la misura in oggetto, con un finanziamento pari ad €
17.150,00;

Visto il CUP unico dell’intervento: B41F22000990006;

Vista la determinazione n. 1127 del 27/12/2022 con la quale si affidava il servizio per la realizzazione delle
attività previste dal decreto di finanziamento concesso a valere sull’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO",
alla ditta Office Information s.a.s. con sede in via Nazionale, Villa d’Agri, p.iva 01101030763, secondo quanto
riportato nella procedura di acquisto MEPA n. 168138, ordinativo di esecuzione immediata n. 7086225;

Vista la determinazione n. 52 del 31/01/2023 con la quale si rettificava il codice SmartCIG: ZCB393735F in
CIG: 9631133660 da piattaforma SIMOG, al fine di garantire la correttezza dei flussi informativi con l'ANAC,
con il Ministero e con la contabilità dell'ente, nonché per garantire che gli impegni di spesa assunti con la citata
determinazione n. 1127/2022 a favore della ditta Office Information s.a.s. per la realizzazione delle attività
previste dal decreto di finanziamento concesso a valere sull’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" siano
associati al CUP corretto;

Dato atto che la Società PagoPA S.p.A., per conto del Dipartimento per la trasformazione digitale della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 0014119 del
31/07/2023, rilevava che tra i servizi presenti in App IO e quelli presenti nella domanda di finanziamento
risultavano più servizi afferenti alla stessa tipologia;

Considerato che la frammentazione dei servizi non è conforme agli obiettivi dell’Avviso nonché alle regole
presentate nella Documentazione tecnica e, quindi, nel Manuale dei servizi dell’App IO che tengono conto delle
Linee guida di design per i siti e i servizi digitali della PA emanate da Agid;

Dato atto che la stessa nota invitava ad uniformarsi al suddetto Manuale dei servizi di App IO e a procedere,
all’interno del portale PA Digitale 2026, alla modifica della domanda di partecipazione all’Avviso, in
conformità con quanto disposto dal Decreto n. 35/2023-PNRR del 21 febbraio 2023, con la procedura descritta
nell’allegato “Guida alla compilazione dell’istanza di modifica in PA Digitale 2026”;

Visto il Decreto n.35/2023-PNRR del 21.02.2023 recante “modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle
Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni
progettuali delle domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la
trasformazione digitale”;



Dato atto, pertanto che, alla luce di quanto sopra, per sopravvenienza normativa e aggiornamento tecnico
conseguente alla revisione del Manuale dei servizi della AppIO si è reso necessario presentare, per impossibilità
sopravvenuta e per causa non imputabile a questo Ente, istanza di modifica al pacchetto dei servizi ammessi a
finanziamento con decreto n. 24- 2/2022 mediante la piattaforma PA digitale;

Considerato che la modifica proposta non altera le finalità per le quali il contributo a lump sum è stato concesso
e che la soluzione proposta corrisponde in linea teorica ad un ammontare del finanziamento almeno pari a
quello calcolato sulla base dell’originaria domanda;

Considerato che la richiesta di modifica è stata regolarmente approvata dal Dipartimento per la trasformazione
digitale come da comunicazione acquisita in atti con prot. n. 0018857 del 24/10/2023;

Dato atto che in data 27/11/2023 è stata presentata istanza di modifica del progetto a firma del Sindaco del
Comune di Marsicovetere con l’indicazione dei seguenti servizi:

1 Disinfestazioni
2 Discariche e isole ecologiche
3 Ritiro rifiuti ingombranti
4 Funghi, caccia e pesca
5 Sportello unico per le attività

produttive (SUAP)

6 Alloggi sociali

7 Servizi sociali

8 Assistenza domiciliare

9 Imposta municipale unica (IMU)

10 Tassa sui rifiuti (TARI)

11 Raccolta differenziata dei rifiuti

12 Biblioteche

13 Asilo nido

14 Scuola dell'infanzia

15 Mensa scolastica

16 Trasporto scolastico

17 Appalti pubblici

18 Edilizia privata

19 Lavori pubblici

20 Multe per violazione codice della strada

21 Traffico

22 Incidenti stradali

23 Riscossione coattiva e recupero crediti

24 Anagrafe

25 Carta d'identità

26 Cittadinanza italiana

27 Permesso di soggiorno

28 Residenza

29 Matrimonio, unioni civili e convivenze di fatto

30 Nascita, adozione e riconoscimento



31 Separazione e divorzio

32 Consigli e Giunte comunali

33 Servizi cimiteriali

34 Numeri civici

35 Presidenti e scrutatori di seggio

36 Elezioni

37 Tessera elettorale

38 Canone unico patrimoniale

39 Segnalazioni, suggerimenti e reclami

40 Campeggi

41 Bandi di concorso

42 Protezione civile

43 Sanzioni amministrative

44 Eventi e manifestazioni

45 Attività sportive

46 Passo carrabile

47 Accesso civico agli atti

48 Contributi allo studio

49 Centri estivi e centri gioco

50 Diritti di segreteria

Vista la nota PEC del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 0020819 del 28/11/2023 con la quale si informava che
l’istanza di modifica per il progetto 1.4.3. – App IO – Comuni – Aprile 2022 relativa all’Avviso Misura 1.4.3
“Adozione App IO” per l’Amministrazione Comune di Marsicovetere era stata correttamente inviata e che le
modifiche erano già effettive;

Ritenuto, quindi:
- di modificare la scheda progettuale dei servizi afferenti alla Misura 1.4.3. “Adozione App IO”, con i servizi
sopra descritti;
- di confermare in ogni altra parte il contenuto della determinazione n. 1127 del 27/12/2022, come modificata
per la parte afferente il CIG dalla determinazione n. n. 52 del 31/01/2023;
- di confermare l’affidamento per le attività rientranti nella Misura 1.4.3 “Adozione App IO” alla Ditta Office
Information s.a.s. di Raffaele Di Mauro, con sede in Via Nazionale, 213 85050 - Villa d'Agri di Marsicovetere
(PZ) P.IVA: 01101030763, giusta determinazione n. 1127 del 27/12/2022;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali" e successive modificazioni;

Attestato, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza conflitto di
interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Richiamato l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni che disciplina gli
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;



tutto ciò premesso

PROPONE

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di modificare la scheda progettuale dei servizi afferenti alla Misura 1.4.3. “Adozione App IO”, di cui alla
determinazione n. 1127/2022, riportando i seguenti servizi:

1 Disinfestazioni
2 Discariche e isole ecologiche
3 Ritiro rifiuti ingombranti
4 Funghi, caccia e pesca
5 Sportello unico per le attività

produttive (SUAP)

6 Alloggi sociali

7 Servizi sociali

8 Assistenza domiciliare

9 Imposta municipale unica (IMU)

10 Tassa sui rifiuti (TARI)

11 Raccolta differenziata dei rifiuti

12 Biblioteche

13 Asilo nido

14 Scuola dell'infanzia

15 Mensa scolastica

16 Trasporto scolastico

17 Appalti pubblici

18 Edilizia privata

19 Lavori pubblici

20 Multe per violazione codice della strada

21 Traffico

22 Incidenti stradali

23 Riscossione coattiva e recupero crediti

24 Anagrafe

25 Carta d'identità

26 Cittadinanza italiana

27 Permesso di soggiorno

28 Residenza

29 Matrimonio, unioni civili e convivenze di fatto

30 Nascita, adozione e riconoscimento

31 Separazione e divorzio

32 Consigli e Giunte comunali

33 Servizi cimiteriali



34 Numeri civici

35 Presidenti e scrutatori di seggio

36 Elezioni

37 Tessera elettorale

38 Canone unico patrimoniale

39 Segnalazioni, suggerimenti e reclami

40 Campeggi

41 Bandi di concorso

42 Protezione civile

43 Sanzioni amministrative

44 Eventi e manifestazioni

45 Attività sportive

46 Passo carrabile

47 Accesso civico agli atti

48 Contributi allo studio

49 Centri estivi e centri gioco

50 Diritti di segreteria

3. Di confermare l’affidamento per le attività rientranti nella Misura 1.4.3 “Adozione App IO” alla ditta Office
Information s.a.s. di Raffaele Di Mauro, con sede in Via Nazionale, 213 85050 - Villa d'Agri di Marsicovetere
(PZ) P.IVA: 01101030763, giusta determinazione n. 1127 del 27/12/2022.

4. Di confermare in ogni altra parte il contenuto della determinazione n. 1127 del 27/12/2022, come modificata
per la parte afferente il CIG dalla determinazione n. n. 52 del 31/01/2023.

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa.

6. Di dare atto che tutta la documentazione cui si è fatto cenno in premessa è depositata presso l'ufficio della
Responsabile del servizio Commercio/Attività produttive che la conserva nelle forme e nei modi stabiliti dalla
legge.

7. Di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art.6-bis,
della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici).

8. Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza previsti dal
D.Lgs. n. 33/2013, titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Teresa ORLANDO

 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 30/11/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA COMMERCIO -
ATTIVITA' PRODUTTIVE

F.to Dott.ssa Teresa ORLANDO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE
 
VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
 
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 117 del 30/11/2023 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile
dell'AREA COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data30/11/2023.

 



DETERMINA
 

3. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
4. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo,

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 
Marsicovetere, lì 30/11/2023  

 
 

Il Responsabile dell'AREA COMMERCIO -
ATTIVITA' PRODUTTIVE

F.to Dott.ssa Teresa ORLANDO
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 30/11/2023 al N. 1646.

Marsicovetere, lì 30/11/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Teresa ORLANDO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 30/11/2023

Il Responsabile del Servizio
(Dott.ssa Teresa ORLANDO)

 
 


